zaman da marifeti tasdik anlamında kullanmıştır (Ardoğan, 2014, s. 142).

3 Bu bağlamda kaynaklara bakıldığında Mürcie’nin büyük günahı nasıl tanımladığı hususunda,

onun alt kollarından biri olan Merîsiyye’nin kurucusu ve öncüsü olan Bişr el-Merîsî’nin (ö.

218/833) tanımına rastlamak mümkündür. Nitekim o, büyük günahı, Allah’a isyan edilen her

şey olarak tanımlamaktadır (Eş’ârî, 2005, s. 143). Onun dışında Mürcie içerisinde büyük

günahın ne olduğu ve kapsamına hangi günahların girdiğine ilişkin herhangi bir bilgi mevcut

Hatta onlar, münâfıkların gerçek mü’min olduklarını bile ileri sürmüşlerdir.

Gerçek mü’minin, münâfıkların önderi Abdullah b. Ubeyy gibi cehennemde ebedi olarak

kalmasını; gerçek kâfirin de küfre zorlanarak ölmesi durumunda, tıpkı Ammar b. Yâsir de

olduğu gibi cennette kalmasını mümkün görmüşlerdir (Bağdâdî, 1346/1928, s. 248).

8 Nitekim Kur’ân’ın muhtelif âyetlerinde adalet ve eşitlik (Nisâ 4/58; Mâide 5/8, 42; Şûrâ 42/15;

Hadîd 57/25) ile hoşgörü ve din-vicdan hürriyetinin (Bakara 2/256, 272; Yûnus 10/99; Ra’d 13/40;

Nahl 16/125; Kehf 18/29; Gâşiye 88/21-22; Kâfirûn, 109/1-6) önemi ısrarla vurgulanmaktadır.
9 Akıl Taraftarlığının Ebû Hanîfe’den (ö. 150/767) sonraki önemli temsilcilerinden birisi olan

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944), Müslüman olan bir kimseden cizye vergisi

alınamayacağına dair Hz. Ömer’in ‘‘İslâm’da kurtuluş vardır. Kim İslâm’a girerse kendisinden

cizye kaldırılır’’ sözünü aktarır. Yine o, bu hususla ilgili olarak Hz. Peygamber’in ‘‘Müslümana

cizye yoktur’’ (Tirmîzî, Sünen, Zekât, 11; Ahmed b.

sürme ihtimali bulunması bakımından bu şart, belirlenmesi en zor kriterdir.

Ayrıca şer’î açıdan bir kimsenin bu dünyada Müslüman muamelesine tabi

olmasının koşulu, inandığını diliyle söylemesidir. Bunun dışında ilave bir

şart söz konusu değildir. Kaldı ki Ebû Mansûr el-Mâturîdî’ye (ö. 333/944)

göre kılıç zoruyla Müslüman olan kimse, hakikatte Müslüman olmasa bile

onun Müslümanlığına itibar edilmeli ve kendisine Müslüman muamelesi

yapılmalıdır.10

Emevî idarecilerin başta Türkler olmak üzere Arap olmayan Müslümanlara

karşı kin ve öfke içeren bu tutumu, daha önce de var olan iç çatışma ve kaos

taban ve güç bulması, Hanefiliğin de yayılmasını beraberinde getirmiştir.

Esasen bu bölge, Numan b. Sâbit Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) itikâdî ve fıkhî

görüşlerinin birlikte temsil edildiği bölge olmuştur. Bu nedenle erken

dönemlerde Mürcii olmak, aynı zamanda Hanefî olmak anlamına gelirken

sonraki dönemlerde Mürcie kavramıyla ilgili İslâm dünyasında oluşan

olumsuz intiba nedeniyle ‘‘Hanefîlik’’ ya da ‘‘Ebû Hanîfe’nin Ashâbı’’ tabiri

Sahâbe dönemi iktidar kavgası (Gözden geçirilmiş ikinci

baskı). Ankara: Otto.

Ardoğan, R. (2014). ‘‘Mürcie’de farklı iman tanımları’’, Dicle Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 16/2, 131-168.

Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir. (1990). el-Fark beyne’l-fırâk. (nşr.

Muhammed Muhyiddîn). Beyrut.

___________, (1346/1928). Usûli’d-dîn. İstanbul: Matbaatu’d-Devle.

Cook, M. (1981). Early muslim dogma. London.

Demircan, A. (1996). İslâm tarihinin ilk döneminde arap-mevâlî ilişkisi. İstanbul:

Beyan Yayınları.

Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm. (ts.). Kitâbu’l-îman, (min Kunûzi’s-sünne:

Resâilu erbaa içerisinde). (thk.